
                   Quilmes, 4 de diciembre de 2002 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas para exámenes 

libres, para cada una de las asignaturas que se dictan en las respectivas 

Carreras del Departamento de Ciencias Sociales y en la Diplomatura en 

Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras y Coordinadores de Area del 

Departamento de Ciencias Sociales han elevado los programas presentados, 

que se ajustan a los contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de 

Estudios y a lo establecido en el art. 11º del Régimen de Estudios de la 

Universidad Nacional de Quilmes, aprobado por la Resolución (C.S) Nº 037/02. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y ha requerido las especificaciones, especialmente 

del sistema de evaluación, en permanente consulta con los Directores de las 

respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio, (Artículo 76º inc. k.). 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas para exámenes libres, de las 

asignaturas correspondientes a las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales y a la Diplomatura en Ciencias Sociales, que se mencionan en al 

Anexo I, que forma parte integrante de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº  048/02 

 

 

Firmado por: Carlos Greco 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ANEXO I 

 

Programas aprobados para exámenes libres 
 

 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES 

 

-   Antropología Social y Política 
-   Sociología Política 
-   Sociología del Trabajo 
-   Innovación Tecnológica y Territorio 
-   Introducción al Pensamiento Social 
-   Pensamiento Político 
-   Teoría Social 
-   Sociología de las Organizaciones 
-   Sociología de la Cultura 
-   Sociología de la Educación 
-   Fundamentos de Economía 
-   Economía y Sociedad 
-   Globalización y Economía Urbana 
-   Estructura Económica Mundial y Argentina 
-   Filosofía 
-   Etica 
-   Epistemología 
-   Filosofía Política 
-   Contabilidad General 
-   Costos 
 
 
LICENCIATURA EN COMPOSCIÓN CON MEDIOS ELECTROACÚSTICOS 

 

-   Taller de Instrumental y Equipos I 
-   Taller de Instrumental y Equipos III 
-   Taller de Investigación, Creación y Producción 
-   Taller de Producción Multimedia 
-   Créditos en Cursos sobre Imagen y Sonido: Diseño y Montaje de la Banda           
    Sonora Audiovisual 
-   Historia de la Música I 
-   Seminario de Actualización en Ciencia, Sonido y Tecnología, Música y           
    Psicoanálisis        
-   Seminario de Composición: Obras para Clarinete y Electroacústica 
-   Instrumentación y Orquestación I 
-   Instrumentación y Orquestación II 
-   Instrumentación y Orquestación III 



-   Contrapunto 
-   Composición en Estilo I 
- Composición en Estilo II 
- Computación Aplicada a la Música I 
- Computación Aplicada a la Música III 
- Composición Acústica y Electroacústica I 
- Composición Acústica y Electroacústica II 
- Composición Acústica y Electroacústica IV 
- Acústica y Psicoacústica 
- Análisis Musical I 
- Análisis Musical II 
- Audioperceptiva I 
 
 
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL 

 

- Fundamentos de Sociología y Antropología 
 
 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 

 

- Psicosociología de las Instituciones Educativas 
- Metodología de la Investigación 
- Seminario sobre Teoría y Práctica de la Alfabetización 
- Teoría del Currículum 
- Psicología Educacional 
- Sistemas de Evaluación y Planificación Educativa 
- Formulación y Evaluación de Proyectos 
- Tecnología Educativa 
 
 
LICENCIATURA EN COMERCIO INTENACIONAL 

 

- Econometría 
- Crecimiento Económico 
- Dinero, Crédito y Bancos 
- Sistema Financiero Internacional 
- Macroeconomía 
- Comercialización y Mercados Internacionales  
- Práctica Aduanera y Operatoria de Comercio Exterior 
- Negociaciones Internacionales 
- Derecho Comercial, Internacional y Tributario 
- Corrientes Económicas Contemporáneas 
 


